
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 9182472950 Nome: JOSIVALDO DE SOUSA PINTO-
REP. BANDA GANG DO ELETRO
Endereço: R Pe Raimundo A de Matos, Bairro: Pioneiro, 27
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA
Telefone: 9182085210 Nome: LUÊ NAYA JANSEN SOARES
Endereço: Al Rodrigues Pinajé, Bairro: Batista Campos, 1453
CEP. 66033-070 - Belém/PA
Telefone: 9188669596 Nome: NAZARENO GOMES DA SILVA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1684
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9187114187 Nome: LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 81
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9188713339 Nome: MARCIO JOSÉ GONÇALVES 
JARDIM
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Pedreira, 1156
CEP. 66083-773 - Belém/PA
Telefone: 9182919423 Nome: LUIZ FELIX DE OLIVEIRA ROBATTO 
CAMPOS
Endereço: R Sete, Bairro: Coqueiro, 35
CEP. 67113-440 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132352117 Nome: LIA SOPHIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 203
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9181198733 Nome: ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO
Endereço: Psg Branca Lobato, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 248
CEP. 66113-030 - Belém/PA
Telefone: 9181810116 Nome: PAULO ANDRÉ BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PA
Telefone: 9199029872 Nome: ANA SHIRLEY SANTOS DA SILVA-
REP.GRUPO UIRAPURÚ
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9181004624 Nome: MÁRCIO VITOR PAIXÃO 
HOLLANDA-REP.BOI ESTRELA DALVA MARABÁ
Endereço: Av Maria Adelina, Bairro: Independência, 219-A
CEP. 68501-110 - Marabá/PA
Telefone: 9491669051 Nome: ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3537
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Telefone: 9181529192 Nome: CARLA SUELI CABRAL DA SILVA - 
REP. BANDA CHARME DO CHORO
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1913
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9181194760 Nome: MANOEL FERNANDES CORDEIRO
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 208
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Telefone: 9183025487 Nome: ÁUREO DÉO DE FREITAS JUNIOR-
REP.ORQUESTRA DE VIOLONCELISTAS 
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, Bairro: Campina, 869
CEP. 66017-070 - Belém/PA
Telefone: 9181288328 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIVERSAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322897

PORTARIA Nº1130/2011 – GS, DE 16 DE
 DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado 

nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda considerando o 
Processo nº2011/518139 de 13.12.2011;
RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 01/01/2012, a cedência do servidor 
ANTÔNIO JOSÉ LAMARÃO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5084660/1, ocupante do cargo Técnico “D”, a Casa Civil da 
Governadoria – CCG, ocorrida através da PORTARIA Nº0784/2011 
– GS de 25.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº1131/2011 – GS, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda considerando o 
Processo nº2011/518139 de 13.12.2011;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01/01/2012 o servidor ANTÔNIO JOSÉ 
LAMARÃO CORRÊA, Identidade Funcional nº 5084660/1, 
ocupante do cargo Técnico “D”, ao Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano – NGTM, sem ônus para o órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 1.128/2011-GS/SEAD DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o memº 06/2011-NUJU-AF
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NATHÁLIA DA SILVA ÁLVARES, 
Ident. Funcional nº 5891435/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada no Núcleo Jurídico de Administração e 
Finanças, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 26/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 1.129/2011-GS/SEAD DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.824 de 03.01.2011, e
Considerando o Memº 247/2011-DSP/SEAD
RESOLVE:
Designar, a servidora MARIA LÚCIA CORDEIRO 
NASCIMENTO, Ident. Funcional nº 1643/1, ocupante do cargo 
de Datilógrafo, para responder pelo cargo de Secretária de 
Gabinete, durante o impedimento legal da titular JANE MARIA 
RIBEIRO, Ident. Funcional nº 3654/1, que entrará em gozo de 
férias no período de 19/12/2011 a 17/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
PORTARIA Nº 1123 DE 12/12/2011, PRORROGAÇÃO

DO CONCURSO C-152/CEASA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323103

PORTARIA Nº 1123 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando os termos do Proc. nº 2011/503331;

Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 17 das disposições finais, subitem 17.25.1 do Edital nº 1 de 
02/09/2009, do Concurso Público C-152-CEASA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 22/12/2011, 
o prazo de validade do Concurso C-152 da Centrais de 
Abastecimento do Pará - CEASA, para provimento de vagas em 
empregos de nível médio e de nível fundamental.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de dezembro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323079

ATO: PORTARIA Nº 614 DE 19/12/11
Término Vínculo: 19/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RODOLFO JOSÉ DA COSTA FREITAS (Supervisor 
Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323051

PORTARIA Nº 612 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 
001/2011-Comissão de Processo Administrativo – C.P.A, datado 
de 01/11/11, que solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão 
dos Trabalhos da referida Comissão, referente ao Processo nº 
2011/149986.
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 433 de 
22 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial nº 31.996 de 
12/09/2011, publicação nº 281113.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 11 de 
novembro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 615 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011
NOMEAR, ADEILTON FERRAZ RIBEIRO, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
na Agência Municipal do IASEP/Paragominas.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 617 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOMEAR, MARCELO MAGNO DE ALMEIDA MELO, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Capanema.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 618 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER, a servidora ELIELMA DE OLIVEIRA, Matricula nº 
57207898/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com o Art. 
Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme 
Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 
19/12/2011 a 15/06/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
16/06/2012.


